
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,635 38,805 -170

1.기타 교직원보수 32,555 31,955 600

1.교직원대체인건비 31,955 31,655 300

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,955 31,655 300

1.기간제교원인건비 29,225 29,225 0

2.맞춤형복지비 600 300 300
(성립전_4추)[목적]복식수업학급지원강사 

맞춤형복지비 : 300,000원*1교 =
300,000

3.기간제교원법정부담금 2,130 2,130 0

2.기타수당 600 300 300

1.[초]기타수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_4추)복식수업수당 : 300,000원*1

교 =
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,080 6,850 -770

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,080 4,850 -770

1.[초]교직원문화행사 1,730 2,500 -770

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 780 1,200 -420
숙박비,교통비,일비[학] : -420,000원*1회

=
-420,000

3.일반업무추진비 450 800 -350 식사비, 다과[학] : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,850 1,850 0

1.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,263 37,777 4,486

1.급식 관리 18,564 13,108 5,456

1.학교급식운영 18,564 13,108 5,456

1.[초]급식운영비 7,734 1,990 5,744

1.일반수용비 2,083 1,990 93 급식실 운영비[학] : 93,000원*1회= 93,000
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2.비품구입비 5,651 0 5,651
급식실 냉.난방기 등 구입[학 : 5,651,000

원*1대=
5,651,000

2.[초]비조리교급식비 10,830 11,118 -288

1.전출금 10,830 11,118 -288 교직원급식전출비[수] : -288,990원*1회= -288,000

2.보건관리 20,017 20,281 -264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,806 11,071 -265

1.[초]학생건강검사 353 353 0

1.학생복지비 353 353 0

2.[초]보건실운영 3,935 4,200 -265

1.교육운영비 225 225 0

2.학생복지비 3,710 3,975 -265 응급학생후송비[학] : -100,000원*1회= -100,000

약품 및 응급처치 물품 구입[학] : -1,000

원*1회 =
-1,000

감염병예방관리[경] : -10,000원*1회= -10,000

학생응급처치교육[학] : -154,000원*1회 = -154,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[초]코로나 방역활동도우미운영 6,018 6,018 0

1.기간제직원인건비 5,472 5,472 0

2.기간제직원법정부담금 546 546 0

2.학교환경위생관리 9,211 9,210 1

1.[초]먹는물관리 2,470 2,470 0

1.일반수용비 2,470 2,470 0

2.[초]공기질측정 5,335 5,334 1

1.일반수용비 5,335 5,334 1 공기청정기렌탈료[학] : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

3.학생복지 3,682 4,388 -706
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1.학생복지운영 3,682 4,388 -706

1.[초]학생교과서구입 3,682 4,388 -706

1.교육운영비 3,682 4,388 -706 교과용 도서 구입[경] : -706,000원*1회= -706,000

3.기본적 교육활동 82,612 85,380 -2,768

1.교과 활동 29,537 29,160 377

1.교과활동지원 9,250 9,060 190

1.[초]학습준비물구입 1,660 1,660 0

1.학습준비물 1,660 1,660 0

2.[초]보결수업관리 2,090 1,900 190

1.운영수당 2,090 1,900 190 보결수당[학] : 190,000원*1회 = 190,000

4.[초]맞춤형지원학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]기후위기대응환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,660 1,660 0

1.[초]교과운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.체육 교과활동 1,580 1,580 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수상안전교육 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.외국어 교과활동 47 360 -313

1.[초]교과운영 47 360 -313

1.일반수용비 47 360 -313
영어체험학습센터 입소(5학년) 급식비[학]

 : -13,000원*1회=
-13,000

영어체험학습센터 입소(5학년) 차량비[학]

 : -300,000원*1회=
-300,000
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5.선택 교과활동 9,900 9,900 0

1.[초]교과운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.특수교육교과활동 7,100 6,600 500

1.[초]교과운영 7,100 6,600 500

1.교육운영비 7,100 6,600 500 [목적]방과후활동운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 53,075 56,220 -3,145

1.자율활동 44,728 45,600 -872

1.[초]학예회 1,958 2,000 -42

1.교육운영비 1,958 2,000 -42
꿈빛제 행사용품 구입[추] : -42,000원*1

회=
-42,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학생자치활동 637 700 -63

1.교육운영비 637 700 -63
학생 다모임 및 창의적체험활동 운영[학]

 : -63,000원*1회=
-63,000

4.[초]각종대회 33 800 -767

1.교육운영비 33 800 -767
대회출전경비및용품[학] : -767,000원*1회

=
-767,000

5.[초]적정규모학교육성지원 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 7,846 7,845 1 기초학력 강사비[적정] : 1,000원*1회= 1,000

3.교육운영비 23,438 23,439 -1
돌봄교실 방학중 운영물품 구입[적정] : 

-1,000원*1회=
-1,000

4.학생복지비 4,016 4,016 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 4,480 4,480 0

1.[초]현장학습 4,480 4,480 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 612 612 0

3.교육운영비 2,368 2,368 0

3.동아리활동 3,867 6,140 -2,273
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1.[초]청소년단체활동 2,867 5,140 -2,273

1.학생복지비 2,867 5,140 -2,273
[수익자]학생단체활동[RCY] : -2,273,000

원*1회=
-2,273,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 32,145 30,592 1,553

1.방과후학교 운영 25,541 23,688 1,853

1.방과후학교운영 1,440 1,440 0

1.[초]교과프로그램 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.돌봄교실운영 22,807 20,954 1,853

1.[초]돌봄교실운영 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,197 16,344 1,853

1.무기계약직원인건비 16,669 14,816 1,853
(성립전_4추)[목적]연차수당 : 332,000원

*1교 =
332,000

(성립전_4추)[목적]퇴직금 : 1,521,000원

*1교 =
1,521,000

2.무기계약직원법정부담금 1,528 1,528 0

3.유치원방과후과정운영 1,294 1,294 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.독서활동 6,604 6,604 0

1.독서활동운영 6,604 6,604 0

1.[초]도서구입 3,983 3,983 0

1.도서구입비 3,983 3,983 0

2.[초]도서관운영 2,621 2,621 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 1,901 1,901 0

3.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.다문화교육운영 0 300 -300
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1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
다문화이해교육운영비[학] : -300,000원*1

회=
-300,000

5.교육활동 지원 61,896 62,392 -496

1.교무업무 운영 5,529 6,006 -477

1.교무학사운영 5,529 6,006 -477

1.[초]교무학사운영 4,473 4,850 -377

1.교육운영비 4,473 4,850 -377
졸업앨범제작및 학급앨범[학] : -377,000

원*1회=
-377,000

2.[초]교육활동홍보 250 350 -100

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 0 100 -100 다과, 식사등 구입[학] : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]환경정리 806 806 0

1.일반수용비 806 806 0

2.생활지도운영 1,205 1,205 0

1.학생생활상담지도 1,205 1,205 0

1.[초]학생생활지도 운영 205 205 0

2.교육운영비 205 205 0

2.[초]Wee클래스운영[경] 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 21,189 21,189 0

1.연구학교운영 21,189 21,189 0

1.[초]어울림학교운영 21,189 21,189 0

1.운영수당 4,724 4,724 0

2.교육운영비 16,465 16,465 0

4.학습지원실 운영 8,302 8,302 0

1.정보화실운영 8,302 8,302 0

1.[초]학교정보화지원 8,302 8,302 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 3,012 3,012 0

4.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 25,671 25,690 -19

1.교육환경개선 25,671 25,690 -19

1.[초]교실환경개선 21,981 22,000 -19

1.비품구입비 21,981 22,000 -19 환경개선 비품구입[학] : -19,000원*1회= -19,000

2.[초]교육환경재구조화 3,690 3,690 0

1.시설비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,190 1,190 0

6.학교 일반운영 122,400 109,530 12,870

1.학교기관 운영 37,960 23,525 14,435

1.부서기본운영 37,960 23,525 14,435

1.[초]교장실운영 5,907 6,250 -343

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 2,657 3,000 -343 접대용음료구입[학] : -343,000원*1회= -343,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,932 13,385 14,547

1.일반수용비 2,082 2,111 -29 복사용지 구입[학] : -16,000원*1회= -16,000

프린터,복사기토너[학] : -13,000원*1회 = -13,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,900 7,900 2,000 관내외출장여비[학] : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교직원복지비 0 224 -224 특근매식비[학] : -224,000원*1회= -224,000

5.비품구입비 15,800 3,000 12,800
(성립전_4추)동력예취기 승용식 잔디깍기 

구입[목] : 12,000,000원*1대 =
12,000,000

사무용칼라프린터기 : 800,000원*1대= 800,000

3.[초]교무부운영 4,121 3,890 231

1.일반수용비 4,121 3,890 231 사무용품구입[학] : 231,000원*1회= 231,000

2.시설 장비 유지 83,140 84,705 -1,565
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 83,140 84,705 -1,565

1.[초]공공요금및제세공과금 16,236 16,236 0

1.전기요금 9,468 9,468 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 5,328 5,328 0

2.[초]연료비 80 100 -20

1.연료비 80 100 -20 유류구입[학] : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]시설관리용역 6,450 6,450 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0

4.[초]시설일반관리 38,230 39,775 -1,545

1.기간제직원인건비 22,454 23,099 -645 시설관리인인건비[학] : -400,000원*1회= -400,000

연차수당[학] : -107,000원*1회= -107,000

기간제직원초과근무수당[학] : -138,000원

*1회=
-138,000

2.일반수용비 13,306 13,906 -600
시설소모품구입비[학] : -1,900,000원*1회

=
-1,900,000

소규모수선비[학] : 1,500,000원*1회= 1,500,000

놀이시설정기검사료[학] : -200,000원*1회

=
-200,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 2,170 -300 기타직4대보험[학] : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]화장실관리 19,144 19,144 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.일반수용비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교시설 확충 60,261 60,450 -189

1.시설확충 및 개선 60,261 60,450 -189

1.시설확충및개선 60,261 60,450 -189

1.[초]조경공사 54,591 54,750 -159

1.일반수용비 4,366 4,475 -109 수목관리 운영[학] : -109,000원*1식= -109,000

2.시설비 50,225 50,275 -50
[목적]학교숲 편의시설 설치 : -50,000원

*1회=
-50,000

2.[초]교사동 방수공사 5,670 5,700 -30

1.시설비 5,670 5,700 -30 외벽 도장 공사[추] : -30,000원*1회 = -30,000

세출합계 440,212 424,926 15,286
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